Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020083100074

74

Nº 167, segunda-feira, 31 de agosto de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

. 3º Mariani Armagni Ciciliat 141,50

. 4º Roger Borges 141,03

. 5º Tayane Aguiar Freitas 140,90

ROBSON NUNES DA SILVA

EDITAL Nº 313, DE 28 DE AGOSTO DE 2020
RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS TUPÃ DO IFSP, no uso de suas atribuições
delegadas pela Portaria nº 3.790, de 23/11/2018, torna pública a classificação do resultado
final do Processo Seletivo Simplificado para contratação de professor substituto de que
trata o Edital nº 245, de 17/07/2020, publicado no DOU em 22/07/2020, realizado no
Câmpus Tupã, referente às seguintes área/disciplina:

Área/Disciplina: Filosofia

. Classificação Nome Pontuação

. 1° ADEMAR SIMÕES DA MOTTA JUNIOR 156,00

. 2° FÁBIO FALCÃO OLIVEIRA 144,33

. 3° JUAREZ LOPES RODRIGUES 135,00

. 4° FERNANDO FIGUEIREDO STRONGREN 133,50

. 5° NATHALIA CRISTINA ALVES
P A N T A L EÃO S T R O N G R E N

132,33

MARCOR ROBERTO LEITE DA SILVA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SERTÃO PERNAMBUCANO

PRÓ-REITORIA DE ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA DE PLANEJAMENTO E LICITAÇÕES
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2020 - UASG 158149

Número do Contrato: 46/2016.
Nº Processo: 23302000740201531.
PREGÃO SRP Nº 3/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 33065699000127. Contratado : SEGUROS SURA S.A. -
.Objeto: O presente termo aditivo tem por objetoa prorrogação do prazo de vigência por
mais 12 (doze) meses, mantendo as mesmas condições vigententes e sem reajuste do
Índice de IGPM assim permanecendo o valor contratual de R$ 384,48 (trezentos e oitenta
e quatro reais e quarenta e oito centavos). Fundamento Legal: Lei 8.666/93, art. 57, Inc. II.
Vigência: 30/08/2020 a 30/08/2021. Data de Assinatura: 28/08/2020.

(SICON - 28/08/2020) 158149-26430-2020NE800065

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
SUDESTE DE MINAS GERAIS

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 6/2020

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
26/08/2020 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de Preços para aquisição de
Equipamentos e Mobiliários em geral Total de Itens Licitados: 00042 Novo Edital:
31/08/2020 das 08h00 às 17h00. Endereço: Avenida Monteiro de Castro, 550 Barra -
MURIAE - MG. Entrega das Propostas: a partir de 31/08/2020 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 14/09/2020, às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

SYLVIA LORRAYNE DA COSTA GENTIL
Tecnóloga em Gestão Pública

(SIDEC - 28/08/2020) 158123-26411-2020NE800000

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2020

CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais
- Campus Poços de Caldas;. CONTRATADA: MARILDA APARECIDA DA SILVA; OBJETO:
Serviços de Professor Substituto; ELEMENTO DE DESPESA: 31.90.04; RETRIBUIÇÃO: receberá
mensalmente a soma da importância correspondente Classe "D-I", Nível 01, mais as
gratificações de Retribuição por Titulação, de acordo com a Carreira de Magistério do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 40 horas semanais, nos termos da Lei nº 11.784, de
24/09/2008, alterada pela Lei nº 12.702/2012, e Lei nº 12.772 de 28/12/2012. VIGÊNCIA:
de 27.08.2020 a 09.01.2021; DATA E ASSINATURA: 27.08.2020; Thiago Caproni Tavares, pela
CONTRATANTE e Marilda Aparecida da Silva, CONTRATADA.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-
RIO-GRANDENSE

CÂMPUS CHARQUEADAS
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 1/2020 - UASG 158340

Nº Processo: 23166000633202082 . Objeto: Contratação de pessoa jurídica para a
prestação de serviços de distribuição de Publicidade Legal Impressa e/ou Eletrônica para o
uso do Campus Charqueadas do Instituto Federal Sul-rio-grandense para este e para os
próximos exercícios. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso VIII
da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Contratação de empresa pública criada para
a finalidade de atender ao princípio da publicidade dos atos Declaração de Dispensa em
28/08/2020. MARCIA BEATRIZ DA SILVA. Chefe do Departamento de Administração e
Planejamento. Ratificação em 28/08/2020. JEFERSON FERNANDO DE SOUZA WOLFF. Diretor
Geral. Valor Global: R$ 200.000,00. CNPJ CONTRATADA : 09.168.704/0001-42 E M P R ES A
BRASIL DE COMUNICACAO S.A. - EBC.

(SIDEC - 28/08/2020) 158340-26436-2020NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
TOCANTINS

CAMPUS COLINAS DO TOCANTINS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2/2019

Processo: 23725.029012/2017-01 .Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇ ÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO TOCANTINS - CAMPUS COLINAS DO TOCANTINS. Contratado:
LEONARDO DE SOUSA AMORIM. Objeto: Prorrogação por mais 18 (dezoito) meses na
prestação de serviços na área de Informática, tais como ministrar aulas teóricas, práticas e
teóricas-práticas, na elaboração, aplicação e correção de provas e outros instrumentos de
avaliação dos educandos no Campus Colinas do Tocantins. Fundamento legal: Lei nº
8.745/93. Vigência: 22/08/2019 a 21/02/2021. Valor: O contratante pagará mensalmente
ao contratado a importância equivalente à remuneração de Professor Classe D, Nível I, em
regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais. Data de Assinatura: 25/08/2020.
Signatários: Iomar Lima Lago Diretor Geral e Leonardo de Sousa Amorim.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
TRIÂNGULO MINEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 158099

Número do Contrato: 7/2018.
Nº Processo: 23199001642201899.
PREGÃO SRP Nº 24/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 05340639000130. Contratado : PRIME CONSULTORIA E
ASSESSORIA -EMPRESARIAL LTDA. Objeto: Prorrogar o proazo de vigência para o período de
22/08/20 a 21/08/21. Fundamento Legal: lei 8.666/93 . Data de Assinatura: 07/08/2020.

(SICON - 28/08/2020)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 158099

Número do Contrato: 18/2017.
Nº Processo: 23199000323201785.
PREGÃO SISPP Nº 29/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 27232288000186. Contratado : RB COMUNICAC AO
VISUAL EIRELI -.Objeto: Prorrogar o prazo de vigência para o período de 01/09/20 a
31/08/21. Fundamento Legal: Lei 83666/93 . Data de Assinatura: 24/08/2020.

(SICON - 28/08/2020)
CAMPUS UBERLÂNDIA

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 8/2020

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
28/08/2020 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de MATERIAIS PARA
MANUTENÇÃO DE BENS MÓVEIS E IMÓVEIS - LISTA 02. Total de Itens Licitados: 00106
Novo Edital: 31/08/2020 das 08h00 às 11h30 e de12h30 às 16h00. Endereço: Rodovia
Munic Joaquim Ferreira S/n Km 9 Faz Sobradinho Zona Rural Zona Rural - UBERLANDIA -
MG. Entrega das Propostas: a partir de 31/08/2020 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 11/09/2020, às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

MESSIAS GOMES FERREIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 28/08/2020) 158312-26413-2020NE800001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2020 - UASG 158312

Nº Processo: 23201001945202030. Objeto: Aquisição de MATERIAIS PARA MANUT E N Ç ÃO
DE BENS MÓVEIS E IMÓVEIS - LISTA 01. Total de Itens Licitados: 100. Edital: 31/08/2020
das 08h00 às 11h30 e das 12h30 às 16h00. Endereço: Rodovia Munic Joaquim Ferreira S/n
Km 9 Faz Sobradinho Zona Rural, Zona Rural - Uberlândia/MG ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158312-5-00007-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 31/08/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
14/09/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O edital
encontra-se disponível em www.iftm.edu.br e comprasgovernamentais..

MESSIAS GOMES FERREIRA
Pregoeiro

(SIASGnet - 28/08/2020) 158312-26413-2020NE800001

INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E PESQUISAS EDUCACIONAIS
ANÍSIO TEIXEIRA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 153978

Número do Contrato: 29/2018.
Nº Processo: 23036001644201841.
PREGÃO SISPP Nº 21/2018. Contratante: INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E -PESQUISAS
EDUCACIONAIS. CNPJ Contratado: 10869440000133. Contratado : ATIVA BRIGADISTA LTDA
-.Objeto: Prorrogação por 12 (doze) meses com alteração das Cláusulas: Segunda -
Vigência; Terceira - Preço; Quarta - Dotação Orçamentária e Sétima - Garantia de Execução.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 17/09/2020 a 17/09/2021. Valor Total:
R$1.438.683,12. Fonte: 8100000000 - 2020NE800453. Data de Assinatura: 28/08/2020.

(SICON - 28/08/2020) 153978-26290-2020NE800002

R E T I F I C AÇ ÃO

No Anexo I do Edital nº 49, de 29 de junho de 2020, publicado no
DOU de 2 de julho de 2020, Seção 3, páginas 64 a 71, que trata do Exame
para obtenção do Certificado de Proficiência em Língua Portuguesa para
Estrangeiros (Celpe-Bras 2020), retificar:

Em POSTOS APLICADORES - BRASIL, REGIÃO SUDESTE, onde se lê:
Rio de Janeiro
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE - UFF
Responsável: Cirlene Sanson
Endereço: Rua Professor Waldemar de Freitas Reis, bloco C Campus

do Gragoatá - São Domingos
24210-201 Niterói / Rio de Janeiro
Telefone: +55 (21) 2629-2005 e 2629- 2004
Site: http://www.uff.br/grupo/internacional
Vagas disponíveis: 25
Leia-se:
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE - UFF
Responsável: Cirlene Sanson
Endereço: Rua Professor Waldemar de Freitas Reis, bloco C Campus

do Gragoatá - São Domingos
24210-201 Niterói / Rio de Janeiro

administrativo
Highlight

31/08/2020 AVISO DE ALTERAÇÃO - AVISO DE ALTERAÇÃO - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/aviso-de-alteracao-274945499 1/1

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 31/08/2020 | Edição: 167 | Seção: 3 | Página: 74

Órgão: Ministério da Educação/Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sudeste de Minas Gerais

AVISO DE ALTERAÇÃO

PREGÃO Nº 6/2020

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de 26/08/2020 foi

alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de Preços para aquisição de Equipamentos e Mobiliários em

geral Total de Itens Licitados: 00042 Novo Edital: 31/08/2020 das 08h00 às 17h00. Endereço: Avenida

Monteiro de Castro, 550 Barra - MURIAE - MG. Entrega das Propostas: a partir de 31/08/2020 às 08h00 no

site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 14/09/2020, às 09h00 no site

www.comprasnet.gov.br.

SYLVIA LORRAYNE DA COSTA GENTIL

Tecnóloga em Gestão Pública

(SIDEC - 28/08/2020) 158123-26411-2020NE800000

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS

GERAIS

PUBLICAÇÃO DE MATÉRIA EM DIÁRIO OFICIAL Nº 51/2020 - MURCOCCONT
(11.06.05.01.01)

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Juiz de Fora-MG, 31 de Agosto de 2020

 AVISO_DE_ALTERAO_-_AVISO_DE_ALTERAO_-_DOU_31.08.pdf

Total de páginas do documento original: 2

(Assinado digitalmente em 31/08/2020 16:34 )
SYLVIA LORRAYNE DA COSTA GENTIL

TECNOLOGO-FORMACAO

1379852

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  https://sig.ifsudestemg.edu.br/documentos/
informando seu número: , ano: , tipo: 51 2020 PUBLICAÇÃO DE MATÉRIA EM DIÁRIO

, data de emissão:  e o código de verificação: OFICIAL 31/08/2020 e1099163ca

https://sig.ifsudestemg.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf